
Teilheft

Bundesvoranschlag 2020
Untergliederung 32
Kunst und Kultur





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teilheft 
 

 

Bundesvoranschlag 

 

2020 
 

 

 

Untergliederung 32: 

Kunst und Kultur 

 

 

 
Für den Inhalt der Teilhefte ist das haushaltsleitende Organ verantwortlich. 

 

 

 

 

 

 

 

Stand: März 2020 
 



 

 

Inhalt 

 

I. Bundesvoranschlag Untergliederung 32 ............................................................................................................................. 6 

I.A Aufteilung auf Globalbudgets .................................................................................................................................... 7 

I.B Gesamtüberblick Personal .......................................................................................................................................... 8 

I.C Detailbudgets .............................................................................................................................................................. 9 

32.01 Kunst und Kultur 

 Aufteilung auf Detailbudgets ................................................................................................................................... 9 

 32.01.02 Kunst- und Kulturförderung.................................................................................................................... 10 

 32.01.03 Denkmalschutz ........................................................................................................................................ 17 

 32.01.04 Steuerung und Infrastruktur .................................................................................................................... 25 

32.03 Kultureinrichtungen 

 Aufteilung auf Detailbudgets ................................................................................................................................. 31 

 32.03.01 Bundesmuseen ........................................................................................................................................ 32 

 32.03.02 Bundestheater .......................................................................................................................................... 36 

 

I.D Summarische Aufgliederung des Ergebnisvoranschlages nach Mittelverwendungs- und Mittelaufbrin-

gungsgruppen und Aufgabenbereichen .................................................................................................................... 40 

I.E Summarische Aufgliederung des Finanzierungsvoranschlages nach Mittelverwendungs- und Mittelaufbrin-

gungsgruppen und Aufgabenbereichen .................................................................................................................... 41 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2020 ............................................................................... 42 

 

II. Beilagen: 

II.A Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung......................................................................................... 46 

II.B Übersicht über die zweckgebundene Gebarung ...................................................................................................... 47 

II.C Übersicht über die gesetzlichen Verpflichtungen ................................................................................................... 49 

II.E Übersicht über Bindungen im Rahmen der Veranschlagung .................................................................................. 50 

II.F Übersicht über Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen von besonderer Budget- und Steuerungsre-

levanz ..................................................................................................................................................................... 51 

 

III. Anhang: Untergliederung 32 Kunst und Kultur ............................................................................................................. 52 

IV. Anmerkungen und Abkürzungen ................................................................................................................................... 56 
 



 

 

Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

Kernaufgaben 

Zentrale Aufgaben (keine abschließende Aufzählung): 

Abwicklung der Kunstförderung auf Basis des Kunstförderungsgesetzes 1988: 

- Förderung des künstlerischen Schaffens und seiner Vermittlung; 

- Verbesserung der Rahmenbedingungen für private Beteiligung sowie der sozialen Lage der Kunstschaffenden; 

- Förderung von Leistungen und Vorhaben, "die von überregionalem Interesse oder geeignet sind, beispielgebend zu wir-

ken, innovatorischen Charakter haben oder im Rahmen eines einheitlichen Förderungsprogramms gefördert werden" (vgl. 

§ 2 Abs. 2 Kunstförderungsgesetz 1988 und föderalistisches Subsidiaritätsprinzip); 

- angemessene Beteiligung von Gebietskörperschaften, wenn Interessen einer anderen Gebietskörperschaft durch ein För-

dervorhaben berührt werden. 

Beteiligungsmanagement von Kultureinrichtungen mit unterschiedlicher Rechtspersönlichkeit wie etwa: 

- Bundesmuseen und Österreichische Nationalbibliothek (wissenschaftl. Anstalten öffentlichen Rechts); 

- Bundestheaterkonzern und Museumsquartier (GmbHs); 

- Salzburger Festspielfonds; 

- Leopold Museen-Privatstiftung, Friedrich und Lilian Kiesler-Privatstiftung, Österreichische Ludwig-Stiftung für Kunst 

und Wissenschaft (Stiftungen); 

- Aufgabe des BMKÖS sind insbesondere Aufsichts-, Mitwirkungs- und Kontrollrechte, die sich aus den besonderen 

Rechtsgrundlagen dieser Institutionen bzw. durch die allgemeinen haushaltsrechtlichen Normen ergeben. 

Denkmalschutz und Kunstrückgabeangelegenheiten: 

- Denkmalschutz wird in unmittelbarer Bundesverwaltung in erster Instanz durch das Bundesdenkmalamt mit Außenstellen 

für jedes Bundesland wahrgenommen; 

- Fokus des BMKÖS liegt im Denkmalschutz bei der Rolle als Aufsichtsbehörde und sachlich zuständige Oberbehörde des 

Bundesdenkmalamts; 

- Angelegenheiten der Restitution werden auf Grundlage des Kunstrückgabegesetzes wahrgenommen. 

Europäische und internationale Kulturpolitik: 

- Kulturpolitische Angelegenheiten im Rahmen der EU, der UNESCO und des Europarats sowie im Rahmen von bilateralen 

Kulturbeziehungen. 

  

 

Personalinformation im Überblick 

Innerhalb der Untergliederung 32 sind für 2020 303 Planstellen vorgesehen, hiervon 300 Allgemeiner Verwaltungsdienst und 3 

ADV. 

 

Projekte und Vorhaben 2020 

Prioritäre Projekte und Vorhaben (keine abschließende Auflistung): 

- Strategie zur Sicherung des filmischen Erbes (Film Preservation Center) 

- Umsetzung und Testbetrieb der "Online-Einreichung für Kunstförderung" 

- Strategieentwicklung gemeinsam zwischen Bund, Bundesländern und Gemeinden für Fair Pay 

- Ausarbeitung und Umsetzung des Impulsprogramms der baukulturellen Leitlinien des Bundes 

- Umsetzung der Kulturgut- und Fundstellendatenbank 

   



 

 

Darstellung nach ökonomischen Gesichtspunkten 

 Finanzierungshaushalt Ergebnishaushalt 

 BVA BVA Erfolg BVA BVA Erfolg 

 2020 2019 2018 2020 2019 2018 

Ausz./Aufw. nach ökon. Gliederung 466,0 455,1 454,9 467,0 457,1 460,4 

Finanzierungswirksame Aufwendungen 465,3 454,3 454,1 465,1 454,7 452,8 

Auszahlungen/Aufwand für Personal 20,6 19,7 18,9 20,1 19,7 18,5 

Bezüge 15,6 15,1 14,4 15,6 15,1 14,3 

Mehrdienstleistungen 0,4 0,3 0,3 0,4 0,3 0,4 

Sonstige Nebengebühren 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 

Betrieblicher Sachaufwand (ohne Finanz-

aufwand) 17,6 18,4 15,6 17,6 18,4 15,8 

Mieten 3,0 3,3 3,1 3,0 3,3 3,1 

Aufwand für Werkleistungen 11,3 11,8 9,3 11,3 11,9 9,3 

Personalleihe und sonstige Dienstver-

hältnisse zum Bund 1,2 1,1 1,0 1,2 1,1 1,1 

Auszahlungen/Aufwendungen für Trans-

fers 427,2 416,2 419,5 427,4 416,6 418,5 

Transfers an öffentliche Körperschaften 

und Rechtsträger 128,2 129,8 131,3 128,2 129,8 131,3 

Transfers an ausländische Körperschaf-

ten und Rechtsträger 1,1 0,3 0,4 1,1 0,3 0,4 

Transfers an Unternehmen 207,6 197,1 194,8 207,6 197,1 194,6 

Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 90,3 89,0 93,0 90,5 89,4 92,2 

Nicht finanzierungsw. Aufwendungen    1,9 2,4 7,5 

Abschreibungen auf Vermögenswerte    0,6 0,6 0,3 

Aufwand durch Bildung von Rückstellun-

gen    0,9 1,4 0,7 

Personalrückstellungen    0,9 1,4 0,7 

Aufwand aus Wertberichtigungen und 

Abgang von Forderungen      0,0 

Investitionstätigkeit 0,6 0,7 0,8    

Darlehen und Vorschüsse 0,0 0,0 0,0    

       

Einz./Erträge nach ökon. Gliederung 6,2 6,2 4,8 6,3 6,3 7,8 

Op. Verwalt.tätigkeit u. Transfers (ohne 

Finanzerträge) 6,2 6,2 4,8 6,2 6,2 4,7 

Finanzerträge/-einzahlungen 0,0   0,0   

Investitionstätigkeit 0,0  0,0    

Darlehen und Vorschüsse 0,0 0,0 0,0    

       

Gesamtergebnis -459,8 -448,8 -450,1 -460,7 -450,7 -452,5 

       

Auszahlungen/Aufwendungen je GB 466,0 455,1 454,9 467,0 457,1 460,4 

32.01 Kunst und Kultur 176,0 163,5 163,5 177,0 165,5 168,1 

32.03 Kultureinrichtungen 290,0 291,5 291,4 290,0 291,5 292,3 

Einzahlungen/Erträge je GB 6,2 6,2 4,8 6,3 6,3 7,8 

32.01 Kunst und Kultur 6,2 6,2 4,8 6,3 6,3 5,0 

32.03 Kultureinrichtungen      2,9   



 

 

Erläuterungen zur Darstellung nach ökonomischen Gesichtspunkten 

Die Budgeterstellung 2020 ist auf ein strukturelles Nulldefizit ausgerichtet. Aufgrund der Konzeption des strukturellen Defizits 

(Konjunkturbereinigung) bedeutet dies insbesondere auch bei günstigen Wirtschaftsdaten entsprechende Anstrengungen bei 

der Konsolidierung. Gleichzeitig werden aber auch in prioritären Politikbereichen Impulse gesetzt, um die wirtschaftliche 

Entwicklung zu unterstützen. 

Die ökonomische Gliederung bietet durch die gruppenweise Zusammenfassung von Mittelverwendungen und -aufbringungen 

nach wirtschaftlichen Gesichtspunkten (Personalaufwand, betrieblicher Sachaufwand etc.) eine kompakte Übersicht, wie die 

Mittel eingesetzt werden. Die integrierte Darstellung von Finanzierungs- und Ergebnisvoranschlag zeigt die wesentlichen Zu-

sammenhänge beider Haushalte. Gleichzeitig verdeutlicht diese Gegenüberstellung auch die zentralen Unterschiede (nicht 

finanzierungswirksame Aufwendungen, nicht ergebniswirksame Auszahlungen) und Gemeinsamkeiten (finanzierungswirksa-

me Aufwendungen)  von Finanzierungs- und Ergebnishaushalt.  



6 

 

I. Bundesvoranschlag Untergliederung 32 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 

 2020 2019 2018 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers 6,313 6,328 4,953 

Finanzerträge 0,001  2,884 

Erträge 6,314 6,328 7,837 

Personalaufwand 20,963 21,070 19,148 

Transferaufwand 427,430 416,554 418,543 

Betrieblicher Sachaufwand 18,623 19,435 16,089 

Finanzaufwand   6,590 

Aufwendungen 467,016 457,059 460,369 

Nettoergebnis -460,702 -450,731 -452,532 

 

Finanzierungsvoranschlag- BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung 2020 2019 2018 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit und 

Transfers 6,204 6,218 4,773 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,003  0,006 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie ge-

währten Vorschüssen 0,012 0,001 0,017 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 6,219 6,219 4,795 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 38,159 38,115 34,591 

Auszahlungen aus Transfers 427,180 416,174 419,484 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,624 0,747 0,777 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewähr-

ten Vorschüssen 0,024 0,024 0,004 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 465,987 455,060 454,856 

Nettogeldfluss -459,768 -448,841 -450,061   



7 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.A Aufteilung auf Globalbudgets 
Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag UG 32 GB 32.01 GB 32.03 

 Kunst und 

Kultur 

Kunst und 

Kultur 

Kulturein-

richtungen 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätig-

keit und Transfers 6,313 6,313  

Finanzerträge 0,001 0,001  

Erträge 6,314 6,314  

Personalaufwand 20,963 20,925 0,038 

Transferaufwand 427,430 137,435 289,995 

Betrieblicher Sachaufwand 18,623 18,623  

Aufwendungen 467,016 176,983 290,033 

Nettoergebnis -460,702 -170,669 -290,033 

    

Finanzierungsvoranschlag- UG 32 GB 32.01 GB 32.03 

Allgemeine Gebarung Kunst und 

Kultur 

Kunst und 

Kultur 

Kulturein-

richtungen 

Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers 6,204 6,204  

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,003 0,003  

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,012 0,012  

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 6,219 6,219  

Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit 38,159 38,121 0,038 

Auszahlungen aus Transfers 427,180 137,185 289,995 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,624 0,624  

Auszahlungen aus der Gewährung von Darle-

hen sowie gewährten Vorschüssen 0,024 0,024  

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 465,987 175,954 290,033 

Nettogeldfluss -459,768 -169,735 -290,033   



8 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.B Gesamtüberblick Personal 
Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

 

Besoldungsgruppen-Bereiche 

PLANSTELLEN PLANSTELLEN PERSONALSTAND PERSONALSTAND 

für das Finanzjahr für das Finanzjahr für das Finanzjahr für das Finanzjahr 

2020 2019 2019 (31.12.) 2018 (31.12.) 

PlSt PCP *) PlSt PCP *) VBÄ PCP VBÄ PCP 

Allgemeiner Verwaltungsdienst 301,000 105.383,000 300,000 104.355,000 274,350 94.959,825 271,900 93.410,250 

ADV 2,000 814,000 2,000 814,000 2,000 814,000 2,000 814,000 

Summe 303,000 106.197,000 302,000 105.169,000 276,350 95.773,825 273,900 94.224,250 

*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

Keine wesentlichen Veränderungen zum Vorjahr.   



9 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

32.01 Kunst und Kultur 

Aufteilung auf Detailbudgets 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag GB 32.01 DB 32.01.02 DB 32.01.03 DB 32.01.04 

 Kunst und 

Kultur 

Kunst- u. 

Kulturförd 

Denkmal-

schutz 

Steuerung u. 

Infrast 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätig-

keit und Transfers 6,313 0,440 5,555 0,318 

Finanzerträge 0,001  0,001  

Erträge 6,314 0,440 5,556 0,318 

Personalaufwand 20,925 1,168 11,874 7,883 

Transferaufwand 137,435 115,659 21,776  

Betrieblicher Sachaufwand 18,623 8,118 5,520 4,985 

Aufwendungen 176,983 124,945 39,170 12,868 

Nettoergebnis -170,669 -124,505 -33,614 -12,550 

     

Finanzierungsvoranschlag- GB 32.01 DB 32.01.02 DB 32.01.03 DB 32.01.04 

Allgemeine Gebarung Kunst und 

Kultur 

Kunst- u. 

Kulturförd 

Denkmal-

schutz 

Steuerung u. 

Infrast 

Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers 6,204 0,440 5,446 0,318 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,003  0,003  

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,012  0,003 0,009 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 6,219 0,440 5,452 0,327 

Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit 38,121 8,956 16,779 12,386 

Auszahlungen aus Transfers 137,185 115,409 21,776  

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,624 0,445 0,146 0,033 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darle-

hen sowie gewährten Vorschüssen 0,024  0,010 0,014 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 175,954 124,810 38,711 12,433 

Nettogeldfluss -169,735 -124,370 -33,259 -12,106   



10 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
32.01.02 Kunst- und Kulturförderung 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 32.01 Kunst und Kultur 

 

Detailbudget 32.01.02 Kunst- und Kulturförderung 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion IV 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Förderung des künstlerischen Schaffens in Österreich und Gewährleistung von stabilen Rahmenbedingungen unter besonderer 

Berücksichtigung von Gleichstellung und Frauenförderung 

 

Ziel 2 

Stärkung der jungen Kunstszene und innovativer Kunst- und Kulturprojekte 

 

Ziel 3 

Stärkung der Präsenz österreichischer Kunst- und Kulturinitiativen im internationalen Kontext sowie Ausbau internationaler 

Kunst- und Kulturnetzwerke 

 

Ziel 4 

Höhe des Sanierungsbedarfs der Salzburger Festspielhäuser klären 

  

  

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2020 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2020) 

1, 2 Vernetzung in der Sparte Musik Zielzustand per 31/12/2020: 

Vernetzungsformat "Speed Mee-

ting" für junge Musikschaffende 

mit relevanten Institutionenen 

durchgeführt. 

Istzustand per 31/12/2019: 

Unzureichende Vernetzung jun-

ger Musikschaffender mit rele-

vanten Institutionen in der Mu-

sikbranche 

1 Strategie zur Sicherung des filmi-

schen Erbes (Film Preservation 

Center) 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Konkreter Strategieplan inkl. 

Zeitplanung und Kostenschät-

zung, Überlegungen zu analo-

ger/digitaler Sicherung und Ver-

fügbarkeit, Einbindung von Film-

archiven und Branche 

Istzustand per 31/12/2019: 

Weiterarbeit an der Umsetzung 

des Konzepts zur Errichtung der 

technischen Laborinfrastruktur 

für die Produktion analoger Filme 

und die Sicherung des filmischen 

Erbes 

  

3 Teilnahme an internationalen 

Programmen und Finanzierungs-

möglichkeiten zur internationalen 

Ausrichtung von Kunst und Kul-

tur 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Anzahl von Projekten im Bereich 

Kunst und audiovisuelle Medien, 

an denen österr. Kulturorganisati-

onen beteiligt sind und die im 

Rahmen des EU-Programms 

Creative Europe Förderungen 

erhalten: mind. 30 

Istzustand per 31/12/2019: 

Anzahl von Projekten im Bereich 

Kunst und audiovisuelle Medien, 

an denen österr. Kulturorganisati-

onen beteiligt sind und die im 

Rahmen des EU-Programms 

Creative Europe Förderungen 

erhielten: 92 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Durchführung von mindestens 9 

Beratungsworkshops zum EU-

Programm 

Istzustand per 31/12/2019: 

Durchführung von 16 Beratungs-

workshops zum EU-Programm 



11 

Bundesvoranschlag 2020 

 

1, 2, 3 Neuausrichtung des österreich-

weiten Incoming Artist in Resi-

dence Programms zur Vernetzung 

der internationalen mit der öster-

reichischen Kunstszene 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Ausschreibung des neuen Pro-

gramms 

  

Istzustand per 31/12/2019: 

Konzept für den Bereich Bildende 

Kunst inkl. Synergien für das 

Outgoing Artist in Residence 

Programm liegt vor. 

4 Sanierungsbedarf der Salzburger 

Festspielhäuser klären 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Konkreter Sanierungsbedarf inkl. 

Zeitplan und Kostenschätzung 

liegt vor. 

Istzustand per 31/12/2019: 

Erste Schätzung des Sanierungs-

bedarfs liegt vor. 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Kunstförderungsgesetz; Kunstförderungsbeitragsgesetz; Bundesgesetz zur Errichtung einer Museumsquartier-Errichtungs- und 

Betriebsgesellschaft; Bundesgesetz vom 12. Juli 1950 über die Errichtung eines „Salzburger Festspielfonds“; Bundesgesetz 

betreffend die Finanzierung des Erwerbs der "Sammlung Leopold"; Bundesgesetz vom 21. März 1973 über die Förderung der 

Erwachsenenbildung und des Volksbüchereiwesens aus Bundesmitteln   



12 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.02 Kunst- und Kulturförderung 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 2.000 5.000 1.765,91 

Erträge aus der Veräußerung von Material 82 2.000 5.000 1.765,91 

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 82 430.000 375.000 410.100,53 

Sonstige Erträge 82 8.000  7.481,62 

Übrige sonstige Erträge 82 8.000  7.481,62 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  440.000 380.000 419.348,06 

hievon finanzierungswirksam  440.000 380.000 419.348,06 

Erträge  440.000 380.000 419.348,06 

hievon finanzierungswirksam  440.000 380.000 419.348,06 

Personalaufwand     

Bezüge 82 815.000 115.000 77.608,93 

Mehrdienstleistungen 82 41.000  1.124,16 

Sonstige Nebengebühren 82 12.000 1.000 956,64 

Gesetzlicher Sozialaufwand 82 209.000 38.000 18.317,64 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 82 80.000 15.000 26.866,60 

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 82 11.000 8.000 6.960,89 

Summe Personalaufwand  1,168.000 177.000 131.834,86 

hievon finanzierungswirksam  1,088.000 170.000 109.353,38 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 82 104.000 114.000 128.000,00 

Transfers an Länder 82 4.000 4.000 35.000,00 

Transfers an Gemeinden und Gemeindeverbände 82 100.000 110.000 93.000,00 

Aufwand für Transfers an ausländische Kör-

perschaften und Rechtsträger 82 1,026.000 200.000 335.132,03 

Transfers an EU-Mitgliedstaaten 82 1,026.000 200.000 335.132,03 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 39,464.000 29,435.000 27,495.599,55 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 39,464.000 29,435.000 27,495.599,55 

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 82 75,065.000 73,815.000 78,746.275,74 

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 82 75,065.000 73,815.000 78,746.275,74 

Summe Transferaufwand  115,659.000 103,564.000 106,705.007,32 

hievon finanzierungswirksam  115,659.000 103,564.000 106,705.007,32 

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 82 7.000 22.000 30.570,26 

Mieten 82 526.000 870.000 799.131,68 

Instandhaltung 82 139.000 91.000 45.961,77 

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 82 2.000  2.924,37 

Reisen 82 12.000   

Aufwand für Werkleistungen 82 5,948.000 6,375.000 5,972.099,89 

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  925.000 834.000 861.273,52 

 09 2.000   

 82 923.000 834.000 861.273,52 

Transporte durch Dritte 82 76.000 35.000 106.435,60 

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 82 20.000 20.000 14.155,52 

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 82 11.000 14.000 5.008,67 



13 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.02 Kunst- und Kulturförderung 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Aufwendungen aus der Wertberichtigung und 

dem Abgang von Forderungen 82   0,01 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 452.000 409.000 487.653,79 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 82 3.000 28.000 28.955,27 

Energie 82 11.000 6.000 8.756,89 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 188.000 125.000 449.941,63 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  8,118.000 8,670.000 8,325.215,08 

hievon finanzierungswirksam  7,848.000 8,400.000 8,310.921,67 

Finanzaufwand     

Summe Finanzaufwand    5,625.077,36 

Aufwendungen  124,945.000 112,411.000 120,787.134,62 

hievon finanzierungswirksam  124,595.000 112,134.000 115,125.282,37 

Nettoergebnis  -124,505.000 -112,031.000 -120,367.786,56 

hievon finanzierungswirksam  -124,155.000 -111,754.000 -114,705.934,31 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr wurden die Transfermittel zu Gunsten allgemeiner Kunst- und Kulturförderungen und der Sanierung 

des Volkstheaters angehoben. Zudem erfolgte wegen Anpassung an die Budgetstruktur eine Umschichtung der Personalauf-

wendungen des Volkskundemuseums in das Detailbudget "Besondere Kultureinrichtungen".   



14 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.02 Kunst- und Kulturförderung 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 2.000 5.000 1.765,91 

Einzahlungen aus der Veräußerung von Material 82 2.000 5.000 1.765,91 

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 82 430.000 375.000 433.300,97 

Sonstige Einzahlungen 82 8.000  8.096,90 

Übrige sonstige Einzahlungen 82 8.000  8.096,90 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  440.000 380.000 443.163,78 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  440.000 380.000 443.163,78 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 82 817.000 115.000 77.608,93 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 82 41.000  680,88 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 82 12.000 1.000 956,64 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 82 209.000 38.000 18.201,97 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 82 18.000 8.000 17.685,32 

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 82 11.000 8.000 6.960,89 

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 82 7.000 22.000 30.570,26 

Auszahlungen aus Mieten 82 526.000 870.000 760.570,86 

Auszahlungen aus Instandhaltung 82 139.000 91.000 58.722,92 

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 82 2.000  2.639,82 

Auszahlungen aus Reisen 82 12.000   

Auszahlungen aus Werkleistungen 82 5,948.000 6,375.000 5,743.218,00 

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  925.000 834.000 801.212,42 

 09 2.000   

 82 923.000 834.000 801.212,42 

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 82 76.000 35.000 93.907,44 

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 82 11.000 14.000 6.238,54 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 82 202.000 159.000 450.350,38 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 82 3.000 28.000 1.545,62 

Auszahlungen aus Energie 82 11.000 6.000 8.610,99 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 82 188.000 125.000 440.193,77 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  8,956.000 8,570.000 8,069.525,27 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 82 104.000 114.000 128.000,00 

Auszahlungen aus Transfers an Länder 82 4.000 4.000 35.000,00 

Auszahlungen aus Transfers an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 82 100.000 110.000 93.000,00 

Auszahlungen aus Transfers an ausländische 

Körperschaften und Rechtsträger 82 1,026.000 200.000 345.183,44 



15 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.02 Kunst- und Kulturförderung 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Auszahlungen aus Transfers an EU-

Mitgliedstaaten 82 1,026.000 200.000 345.183,44 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 39,464.000 29,435.000 27,555.929,55 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 39,464.000 29,435.000 27,555.929,55 

Auszahlungen aus Transfers an übrige Unternehmen 

(ohne Bundesbeteiligung) 82 39,464.000 29,435.000 27,555.929,55 

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 82 74,815.000 73,435.000 79,567.206,74 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 82 74,815.000 73,435.000 79,567.206,74 

Summe Auszahlungen aus Transfers  115,409.000 103,184.000 107,596.319,73 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 82 445.000 540.000 694.219,29 

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 82   19.391,66 

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 82 445.000 540.000 674.827,63 

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  445.000 540.000 694.219,29 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  124,810.000 112,294.000 116,360.064,29 

Nettogeldfluss  -124,370.000 -111,914.000 -115,916.900,51 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr wurden die Transfermittel zu Gunsten allgemeiner Kunst- und Kulturförderungen und der Sanierung 

des Volkstheaters angehoben. Zudem erfolgte wegen Anpassung an die Budgetstruktur eine Umschichtung der Personalauf-

wendungen des Volkskundemuseums in das Detailbudget "Besondere Kultureinrichtungen".   



16 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
Detailbudget 32.01.02 Kunst- und Kulturförderung 

Überblick Personal 
 

Besoldungsgruppen-Bereiche 

PLANSTELLEN PLANSTELLEN PERSONALSTAND PERSONALSTAND 

für das Jahr für das Jahr im Jahr im Jahr 

2020 2019 2019 (31.12.) 2018 (31.12.) 

PlSt PCP *) PlSt PCP*) VBÄ PCP VBÄ PCP 

Allgemeiner Verwaltungsdienst 20,000 6.059,000 3,000 688,000 3,000 688,000 2,500 567,500 

Summe 20,000 6.059,000 3,000 688,000 3,000 688,000 2,500 567,500 

*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Erläuterungen zum Personal 

Es erfolgte wegen Anpassung an die Budgetstruktur eine Umschichtung der Personalaufwendungen des Volkskundemuseums 

in das Detailbudget "Besondere Kultureinrichtungen".   



17 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
32.01.03 Denkmalschutz 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 32.01 Kunst und Kultur 

 

Detailbudget 32.01.03 Denkmalschutz 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion IV 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Vermitteln materieller und immaterieller kultureller Werte 

 

Ziel 2 

Nachhaltige Absicherung des kulturellen Erbes auf Basis des bundeseinheitlichen Qualitäts- und Serviceniveaus in der Denk-

malpflege 

 

Ziel 3 

Stärkere Verankerung der Provenienzforschung als wissenschaftliche Aufgabe sowie der Forschungsergebnisse in der öffentli-

chen Wahrnehmung 

 

Ziel 4 

Implementierung der Vorgaben der UNESCO Welterbekonvention 

 

Ziel 5 

Etablierung einer partnerschaftlichen Wahrnehmung der öffentlichen Aufgabe „Baukultur“ 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2020 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2020) 

1, 3, 4 Bewusstseinsbildung für den 

Umgang mit Kulturgütern 

  

  

  

Zielzustand per 31/12/2020: 

Herausgabe eines weiteren Bands 

Istzustand per 31/12/2019: 

Vorliegen des Manuskriptes „Im 

kolonialen Kontext" 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Erweiterung des Online-

Personenlexikons zur Provenienz-

forschung 

Istzustand per 31/12/2019 

Launch des Online-

Personenlexikons zur Provenienz-

forschung 

1, 4 Implementierung der Vorgaben 

der UNESCO Welterbekonventi-

on 

Zielzustand per 31/12/2020: 

3. Abschnitt des Gesamtsanie-

rungsprojekts ist abgeschlossen. 

Geplantes Projektende: Abschluss 

des 9. Abschnitts 2026 

Istzustand per 31/12/2019: 

1. und 2. Abschnitt des Ge-

samtsanierungsprojekts „Siche-

rung des Welterbes im Salz – 

7000 Jahre Hallstatt“ wurde er-

folgreich abgeschlossen. 

  

Zielzustand per 31/12/2020: 

Dachkataster ist publiziert, Kon-

zept für eine Erweiterung der 

Erfassung um Dachstühle in Ei-

senkonstruktionen liegt vor. 

Istzustand per 31/12/2019: 

Beschluss 42COM7a.5 des Welt-

erbekommittees zur Erweiterung 

des Dachkatasters; Erfassung 

samt Erstauswertung der (Holz-

)Dachstühle liegt vor. 

5 Ausarbeitung und Umsetzung des 

Impulsprogramms der Baukultu-

rellen Leitlinien des Bundes 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Inhalte des Baukulturmonitors 

(Impulsprogramm) sind online 

verfügbar. 

  

Istzustand per 31/12/2019: 

Baukulturmonitor ist technisch 

vorbereitet. 

  



18 

Bundesvoranschlag 2020 

 

1, 2 Umsetzung der Kulturgut- und 

Fundstellendatenbank 

Zielzustand per 31/12/2020 

Kulturgut- und Fundstellendaten-

bank ist im internen Betrieb (back 

end), Inventarisationsprozesse im 

BDA sind auf das neue Werkzeug 

umgestellt und ein Konzept für 

eine Veröffentlichung liegt vor 

(open data). 

Istzustand per 31/12/2019 

Kulturgut- und Fundstellendaten-

bank wird von BRZ / LFRZ pro-

grammiert und bestehende Daten 

werden übertragen. 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Kunstrückgabegesetz; Verordnung des Bundeskanzlers über die Einrichtung eines Beirats für Baukultur im Bundeskanzleramt; 

Denkmalschutzgesetz; Kunstförderungsbeitragsgesetz   



19 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.03 Denkmalschutz 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 56.000 37.000 37.117,32 

Erträge aus Mieten 82 41.000 37.000 37.117,32 

Erträge aus Leistungen 82 15.000   

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 82 54.000 55.000 34.070,00 

Erträge aus Transfers 82 5,293.000 5,276.000 4,082.589,33 

Erträge aus Transfers von privaten Haushalten und 

gemeinnützigen Einrichtungen 82 5,293.000 5,276.000 4,082.589,33 

Vergütungen innerhalb des Bundes 82   1.000,00 

Sonstige Erträge 82 152.000 155.000 91.894,56 

Geldstrafen 82 7.000 8.000 2.270,00 

Erträge aus Währungsdifferenzen 82   761,11 

Erträge aus dem Abgang von Sachanlagen und ge-

ringwertigen Sachanlagen 82   5.600,00 

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 82 110.000 110.000 64.478,87 

Übrige sonstige Erträge 82 35.000 37.000 18.784,58 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  5,555.000 5,523.000 4,246.671,21 

hievon finanzierungswirksam  5,445.000 5,413.000 4,176.592,34 

Finanzerträge     

Erträge aus Zinsen 82 1.000   

Summe Finanzerträge  1.000   

hievon finanzierungswirksam  1.000   

Erträge  5,556.000 5,523.000 4,246.671,21 

hievon finanzierungswirksam  5,446.000 5,413.000 4,176.592,34 

Personalaufwand     

Bezüge 82 9,000.000 8,965.000 8,235.392,87 

Mehrdienstleistungen 82 135.000 100.000 129.354,90 

Sonstige Nebengebühren 82 63.000 62.000 54.150,18 

Gesetzlicher Sozialaufwand 82 2,225.000 2,155.000 2,034.395,29 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 82 320.000 520.000 349.918,89 

Freiwilliger Sozialaufwand 82 100.000 100.000 69.865,14 

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 82 31.000 35.000 28.903,64 

Summe Personalaufwand  11,874.000 11,937.000 10,901.980,91 

hievon finanzierungswirksam  11,554.000 11,487.000 10,552.062,02 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 82 2,733.000 2,885.000 2,863.167,54 

Transfers an Länder 82 65.000 70.000 258.810,09 

Transfers an Gemeinden und Gemeindeverbände 82 2,138.000 2,285.000 2,162.372,63 

Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften 

und Rechtsträger 82 530.000 530.000 441.984,82 

Aufwand für Transfers an ausländische Kör-

perschaften und Rechtsträger 82 75.000 75.000 61.747,47 

Transfers an EU-Mitgliedstaaten 82 75.000 75.000 61.747,47 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 3,491.000 3,246.000 4,189.233,95 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 3,491.000 3,246.000 4,189.233,95 

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 82 15,477.000 15,559.000 13,440.815,36 

Sonstige Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 82 15,477.000 15,559.000 13,440.815,36 



20 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.03 Denkmalschutz 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Summe Transferaufwand  21,776.000 21,765.000 20,554.964,32 

hievon finanzierungswirksam  21,776.000 21,765.000 20,554.964,32 

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 82 3.000 1.000 714,90 

Mieten 82 385.000 346.000 377.288,15 

Instandhaltung 82 166.000 154.000 183.999,00 

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 82 169.000 150.000 170.330,57 

Reisen 82 195.000 195.000 164.045,19 

Aufwand für Werkleistungen 82 3,159.000 3,308.000 2,574.804,26 

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  64.000 65.000 87.362,84 

 09 2.000 2.000 2.529,58 

 82 62.000 63.000 84.833,26 

Transporte durch Dritte 82 25.000 17.000 39.959,49 

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 82 350.000 350.000 215.366,12 

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 82 72.000 37.000 49.335,92 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 932.000 839.000 645.792,57 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 82 7.000 5.000 5.044,78 

Energie 82 236.000 208.000 220.696,89 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 489.000 426.000 420.050,90 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  5,520.000 5,462.000 4,508.999,01 

hievon finanzierungswirksam  4,967.000 4,909.000 4,292.986,38 

Aufwendungen  39,170.000 39,164.000 35,965.944,24 

hievon finanzierungswirksam  38,297.000 38,161.000 35,400.012,72 

Nettoergebnis  -33,614.000 -33,641.000 -31,719.273,03 

hievon finanzierungswirksam  -32,851.000 -32,748.000 -31,223.420,38 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr erfolgte eine Valorisierung des Personalaufwands, sonst ergeben sich keine wesentlichen Änderungen.   



21 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.03 Denkmalschutz 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 56.000 37.000 38.192,32 

Einzahlungen aus Mieterträgen 82 41.000 37.000 37.192,32 

Einzahlungen aus Leistungen 82 15.000   

Einzahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 82   1.000,00 

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 82 54.000 55.000 32.270,00 

Einzahlungen aus Transfers 82 5,293.000 5,276.000 4,082.589,33 

Einzahlungen aus Transfers von privaten Haushal-

ten und gemeinnützigen Einrichtungen 82 5,293.000 5,276.000 4,082.589,33 

Einzahlungen aus Finanzerträgen 82 1.000   

Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen 82 1.000   

Sonstige Einzahlungen 82 42.000 45.000 22.202,40 

Einzahlungen aus Geldstrafen 82 7.000 8.000 2.600,00 

Übrige sonstige Einzahlungen 82 35.000 37.000 19.602,40 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  5,446.000 5,413.000 4,175.254,05 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanla-

gen 82 3.000  5.600,00 

Einzahlungen aus dem Abgang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 82 3.000  5.600,00 

Summe Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  3.000  5.600,00 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Einzahlungen aus Rückzahlungen von (Unter-

halts-)vorschüssen 82 3.000 1.000 4.772,94 

Einzahlungen aus sonstigen Forderungen 82 3.000 1.000 4.772,94 

Summe Einzahlungen aus der Rückzahlung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  3.000 1.000 4.772,94 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  5,452.000 5,414.000 4,185.626,99 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 82 9,002.000 8,965.000 8,221.347,90 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 82 135.000 100.000 133.449,88 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 82 63.000 62.000 53.125,66 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 82 2,225.000 2,155.000 2,031.023,04 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 82 275.000 70.000 268.770,93 

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 82 100.000 100.000 69.865,14 

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 82 31.000 35.000 28.666,41 

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 82 3.000 1.000 714,90 

Auszahlungen aus Mieten 82 385.000 346.000 379.587,31 

Auszahlungen aus Instandhaltung 82 166.000 154.000 181.621,41 

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 82 168.000 150.000 166.951,40 

Auszahlungen aus Reisen 82 195.000 195.000 164.045,19 

Auszahlungen aus Werkleistungen 82 3,141.000 3,280.000 2,627.327,94 



22 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.03 Denkmalschutz 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  64.000 65.000 87.323,51 

 09 2.000 2.000 2.528,36 

 82 62.000 63.000 84.795,15 

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 82 25.000 17.000 30.068,61 

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 82 72.000 37.000 46.346,47 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 82 729.000 636.000 641.395,76 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 82 7.000 5.000 4.203,79 

Auszahlungen aus Energie 82 236.000 208.000 216.659,44 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 82 486.000 423.000 420.532,53 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  16,779.000 16,368.000 15,131.631,46 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 82 2,733.000 2,885.000 2,862.774,59 

Auszahlungen aus Transfers an Länder 82 65.000 70.000 258.810,09 

Auszahlungen aus Transfers an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 82 2,138.000 2,285.000 2,162.372,63 

Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentli-

che Körperschaften und Rechtsträger 82 530.000 530.000 441.591,87 

Auszahlungen aus Transfers an ausländische 

Körperschaften und Rechtsträger 82 75.000 75.000 61.138,23 

Auszahlungen aus Transfers an EU-

Mitgliedstaaten 82 75.000 75.000 61.138,23 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 3,491.000 3,246.000 4,189.233,95 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 3,491.000 3,246.000 4,189.233,95 

Auszahlungen aus Transfers an übrige Unternehmen 

(ohne Bundesbeteiligung) 82 3,491.000 3,246.000 4,189.233,95 

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 82 15,477.000 15,559.000 13,431.863,36 

Auszahlungen aus sonstigen Transfers an private 

Haushalte/Institutionen 82 15,477.000 15,559.000 13,431.863,36 

Summe Auszahlungen aus Transfers  21,776.000 21,765.000 20,545.010,13 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 82 106.000 200.000 53.611,60 

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 82 39.000 95.000 4.035,60 

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 82 67.000 105.000 49.576,00 

Auszahlungen aus dem Zugang von immateriel-

len Vermögensgegenständen 82 40.000  17.479,27 

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  146.000 200.000 71.090,87 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Auszahlungen aus der Gewährung von (Unter-

halts-)vorschüssen  10.000 10.000  

 61 5.000 5.000  

 82 5.000 5.000  

Auszahlungen aus sonstigen Forderungen  10.000 10.000  



23 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.03 Denkmalschutz 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

 61 5.000 5.000  

 82 5.000 5.000  

Summe Auszahlungen aus der Gewährung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  10.000 10.000  

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  38,711.000 38,343.000 35,747.732,46 

Nettogeldfluss  -33,259.000 -32,929.000 -31,562.105,47 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr erfolgte eine Valorisierung des Personalaufwands, sonst ergeben sich keine wesentlichen Änderungen.   



24 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
Detailbudget 32.01.03 Denkmalschutz 

Überblick Personal 
 

Besoldungsgruppen-Bereiche 

PLANSTELLEN PLANSTELLEN PERSONALSTAND PERSONALSTAND 

für das Jahr für das Jahr im Jahr im Jahr 

2020 2019 2019 (31.12.) 2018 (31.12.) 

PlSt PCP *) PlSt PCP*) VBÄ PCP VBÄ PCP 

Allgemeiner Verwaltungsdienst 190,000 61.924,000 190,000 61.924,000 170,500 55.621,000 165,250 53.201,500 

ADV 2,000 814,000 2,000 814,000 2,000 814,000 2,000 814,000 

Summe 192,000 62.738,000 192,000 62.738,000 172,500 56.435,000 167,250 54.015,500 

*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Erläuterungen zum Personal 

Keine wesentlichen Veränderungen zum Vorjahr.   



25 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
32.01.04 Steuerung und Infrastruktur 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 32.01 Kunst und Kultur 

 

Detailbudget 32.01.04 Steuerung und Infrastruktur 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion IV 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Online-Einreichung für Kunstschaffende ermöglichen unter dem Gesichtspunkt einer transparenten Entscheidungs- und För-

derabwicklung 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2020 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2020) 

1 Umsetzung und Testbetrieb der 

„Online-Einreichung für Kunst-

förderung“ 

  

Zielzustand per 31/12/2020: 

Umsetzung ist gestartet. Testbe-

trieb ist geplant. 

  

Istzustand per 31/12/2019: 

Anforderungen (Lastenheft) liegt 

vor. 

  

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Gehaltsgesetz; Beamtendienstrechtsgesetz; Vertragsbedienstetengesetz   



26 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.04 Steuerung und Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82  2.000 2.400,66 

Erträge aus Mieten 82  2.000  

Sonstige wirtschaftliche Erträge 82   2.400,66 

Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren 82  1.000  

Erträge aus Transfers 16 8.000  6.842,70 

Erträge aus Transfers von ausländischen Körper-

schaften und Rechtsträgern 16 8.000  6.842,70 

Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16 8.000  6.842,70 

Sonstige Erträge 82 310.000 422.000 277.843,59 

Wertaufholungen von Anlagen 82   -414,95 

Erträge aus dem Abgang von Sachanlagen und ge-

ringwertigen Sachanlagen 82   100,00 

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 82   137.739,54 

Übrige sonstige Erträge 82 310.000 422.000 140.419,00 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  318.000 425.000 287.086,95 

hievon finanzierungswirksam  318.000 425.000 149.662,36 

Erträge  318.000 425.000 287.086,95 

hievon finanzierungswirksam  318.000 425.000 149.662,36 

Personalaufwand     

Bezüge 82 5,739.000 6,042.000 6,021.652,56 

Mehrdienstleistungen 82 200.000 232.000 225.466,21 

Sonstige Nebengebühren 82 83.000 83.000 63.147,19 

Gesetzlicher Sozialaufwand 82 1,304.000 1,462.000 1,433.122,77 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 82 500.000 1,042.000 300.947,16 

Freiwilliger Sozialaufwand 82 45.000 43.000 38.425,08 

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 82 12.000 14.000 11.624,46 

Summe Personalaufwand  7,883.000 8,918.000 8,094.385,43 

hievon finanzierungswirksam  7,383.000 8,018.000 7,793.438,27 

Betrieblicher Sachaufwand     

Vergütungen innerhalb des Bundes 82 7.000 7.000 2.838,23 

Materialaufwand 82   4.917,65 

Mieten 82 2,072.000 2,097.000 1,967.064,80 

Instandhaltung 82 22.000 11.000 14.982,11 

Telekommunikation und Nachrichtenaufwand 82 62.000 102.000 38.983,34 

Reisen 82 85.000 70.000 39.822,18 

Aufwand für Werkleistungen  2,181.000 2,170.000 793.048,42 

 16 201.000 137.000 150.542,70 

 82 1,980.000 2,033.000 642.505,72 

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund  190.000 219.000 147.279,54 

 09 6.000 7.000 4.618,52 

 82 184.000 212.000 142.661,02 

Transporte durch Dritte 82 86.000 93.000 134.194,58 

Abschreibungen auf Sachanlagen und immate-

rielle Vermögenswerte 82 180.000 180.000 41.963,04 

Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 82 30.000 13.000 3.878,07 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 70.000 71.000 66.233,10 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 82 3.000 3.000 1.877,25 

Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 82   656,20 



27 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.04 Steuerung und Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Energie 82 38.000 30.000 31.848,84 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 29.000 38.000 31.850,81 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  4,985.000 5,033.000 3,255.205,06 

hievon finanzierungswirksam  4,803.000 4,851.000 3,207.300,75 

Aufwendungen  12,868.000 13,951.000 11,349.590,49 

hievon finanzierungswirksam  12,186.000 12,869.000 11,000.739,02 

Nettoergebnis  -12,550.000 -13,526.000 -11,062.503,54 

hievon finanzierungswirksam  -11,868.000 -12,444.000 -10,851.076,66 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr erfolgte eine Valorisierung des Personalaufwands. Zudem erfolgte wegen Anpassung an die Budget-

struktur eine Umschichtung der Personalaufwendungen des Volkskundemuseums in das Detailbudget "Besondere Kulturein-

richtungen".   



28 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.04 Steuerung und Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82  2.000 6.863,58 

Einzahlungen aus Mieterträgen 82  2.000  

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 82   6.863,58 

Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebüh-

ren 82  1.000  

Einzahlungen aus Transfers 16 8.000  6.842,70 

Einzahlungen aus Transfers von ausländischen 

Körperschaften und Rechtsträgern 16 8.000  6.842,70 

Einzahlungen aus Transfers von EU-Mitgliedstaaten 16 8.000  6.842,70 

Sonstige Einzahlungen 82 310.000 422.000 140.419,00 

Übrige sonstige Einzahlungen 82 310.000 422.000 140.419,00 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  318.000 425.000 154.125,28 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanla-

gen 82   100,00 

Einzahlungen aus dem Abgang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 82   100,00 

Summe Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit    100,00 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Einzahlungen aus Rückzahlungen von (Unter-

halts-)vorschüssen 82 9.000  11.854,65 

Einzahlungen aus sonstigen Forderungen 82 9.000  11.854,65 

Summe Einzahlungen aus der Rückzahlung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  9.000  11.854,65 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  327.000 425.000 166.079,93 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 82 5,749.000 6,042.000 6,053.138,84 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 82 200.000 232.000 215.251,85 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 82 83.000 83.000 62.624,44 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 82 1,304.000 1,462.000 1,431.061,93 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 82 190.000 142.000 162.952,20 

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 82 45.000 43.000 38.425,08 

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 82 12.000 14.000 11.526,62 

Auszahlungen aus Vergütungen innerhalb des 

Bundes 82 7.000 7.000 2.838,23 

Auszahlungen aus Mieten 82 2,072.000 2,097.000 1,967.048,63 

Auszahlungen aus Instandhaltung 82 22.000 11.000 15.118,69 

Auszahlungen aus Telekommunikation und 

Nachrichtenaufwand 82 62.000 102.000 39.769,25 

Auszahlungen aus Reisen 82 85.000 70.000 39.822,18 

Auszahlungen aus Werkleistungen  2,181.000 2,170.000 952.893,50 

 16 201.000 137.000 144.471,76 

 82 1,980.000 2,033.000 808.421,74 

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund  190.000 219.000 150.065,32 

 09 6.000 7.000 4.711,26 



29 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.01.04 Steuerung und Infrastruktur 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

 82 184.000 212.000 145.354,06 

Auszahlungen aus Transporte durch Dritte 82 86.000 93.000 127.628,56 

Auszahlungen aus Geringwertigen Wirtschafts-

gütern (GWG) 82 30.000 13.000 3.942,04 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 82 68.000 69.000 75.010,67 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 82 3.000 3.000 1.881,91 

Auszahlungen aus Energie 82 38.000 30.000 29.282,64 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 82 27.000 36.000 43.846,12 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  12,386.000 12,869.000 11,349.118,03 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit     

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 82 33.000 7.000 11.486,70 

Auszahlungen aus dem Zugang von technischen 

Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 82 10.000 3.000 4.204,80 

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, Be-

triebs- und Geschäftsausstattung 82 23.000 4.000 7.281,90 

Summe Auszahlungen aus der Investitionstätig-

keit  33.000 7.000 11.486,70 

Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen 

sowie gewährten Vorschüssen     

Auszahlungen aus der Gewährung von (Unter-

halts-)vorschüssen 82 14.000 14.000 4.040,00 

Auszahlungen aus sonstigen Forderungen 82 14.000 14.000 4.040,00 

Summe Auszahlungen aus der Gewährung von 

Darlehen sowie gewährten Vorschüssen  14.000 14.000 4.040,00 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  12,433.000 12,890.000 11,364.644,73 

Nettogeldfluss  -12,106.000 -12,465.000 -11,198.564,80 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr erfolgte eine Valorisierung des Personalaufwands. Zudem erfolgte wegen Anpassung an die Budget-

struktur eine Umschichtung der Personalaufwendungen des Volkskundemuseums in das Detailbudget "Besondere Kulturein-

richtungen".   



30 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
Detailbudget 32.01.04 Steuerung und Infrastruktur 

Überblick Personal 
 

Besoldungsgruppen-Bereiche 

PLANSTELLEN PLANSTELLEN PERSONALSTAND PERSONALSTAND 

für das Jahr für das Jahr im Jahr im Jahr 

2020 2019 2019 (31.12.) 2018 (31.12.) 

PlSt PCP *) PlSt PCP*) VBÄ PCP VBÄ PCP 

Allgemeiner Verwaltungsdienst 91,000 37.400,000 107,000 41.743,000 100,850 38.650,825 104,150 39.641,250 

Summe 91,000 37.400,000 107,000 41.743,000 100,850 38.650,825 104,150 39.641,250 

*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Erläuterungen zum Personal 

Es erfolgte wegen Anpassung an die Budgetstruktur eine Umschichtung der Personalaufwendungen des Volkskundemuseums 

in das Detailbudget "Besondere Kultureinrichtungen".   



31 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

32.03 Kultureinrichtungen 

Aufteilung auf Detailbudgets 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag GB 32.03 DB 32.03.01 DB 32.03.02 

 Kulturein-

richtungen 

Bundesmu-

seen 

Bundesthea-

ter 

Personalaufwand 0,038 0,038  

Transferaufwand 289,995 126,352 163,643 

Aufwendungen 290,033 126,390 163,643 

Nettoergebnis -290,033 -126,390 -163,643 

    

Finanzierungsvoranschlag- GB 32.03 DB 32.03.01 DB 32.03.02 

Allgemeine Gebarung Kulturein-

richtungen 

Bundesmu-

seen 

Bundesthea-

ter 

Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit 0,038 0,038  

Auszahlungen aus Transfers 289,995 126,352 163,643 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 290,033 126,390 163,643 

Nettogeldfluss -290,033 -126,390 -163,643   



32 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
32.03.01 Bundesmuseen 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 32.03 Kultureinrichtungen 

 

Detailbudget 32.03.01 Bundesmuseen 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion IV 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Die Stärkung der Eigentümerrolle des Kunst- und Kulturressorts soll verbessert werden sowohl im Beteiligungscontrolling als 

auch auf gesetzlicher Basis. 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2020 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2020) 

1 Klarheit hinsichtlich der Eigen-

tümerrolle schaffen 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Novelle des Bundesmuseen-

Gesetz liegt im Entwurf vor. 

Istzustand per 31/12/2019: 

Bundesmuseen-Gesetz weist 

Defizite auf. 

1 Beteiligungscontrolling des Bun-

des stärker wahrnehmen 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Eigentümer-Jours fixes mit Ge-

schäftsführungen der Bundesmu-

seen/ÖNB sind etabliert. 

  

Istzustand per 12/11/2019: 

keine regelmäßigen Eigentümer-

Jours fixes mit Geschäftsführun-

gen der Bundesmuseen/ÖNB 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Bundesmuseen-Gesetz 2002   



33 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.03.01 Bundesmuseen 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Finanzerträge     

Summe Finanzerträge    2,884.102,20 

Erträge    2,884.102,20 

Personalaufwand     

Freiwilliger Sozialaufwand 82 38.000 38.000 19.384,04 

Summe Personalaufwand  38.000 38.000 19.384,04 

hievon finanzierungswirksam  38.000 38.000 19.384,04 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an öffentliche Körper-

schaften und Rechtsträger 82 125,348.000 126,848.000 128,330.500,25 

Transfers an sonstige öffentliche Körperschaften 

und Rechtsträger 82 125,348.000 126,848.000 128,330.500,25 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 1,004.000 1,004.000 -18.720,57 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 1,004.000 1,004.000 -18.720,57 

Aufwand für Transfers an private Haushal-

te/Institutionen 09  2.000  

Leistungen aus dem Familienlastenausgleichsfonds 09  2.000  

Summe Transferaufwand  126,352.000 127,854.000 128,311.779,68 

hievon finanzierungswirksam  126,352.000 127,854.000 128,311.779,68 

Betrieblicher Sachaufwand     

Personalleihe und sonstige Dienstverhältnisse 

zum Bund 82  20.000  

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82  250.000  

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82  250.000  

Summe Betrieblicher Sachaufwand   270.000  

hievon finanzierungswirksam   270.000  

Finanzaufwand     

Summe Finanzaufwand    964.686,74 

Aufwendungen  126,390.000 128,162.000 129,295.850,46 

hievon finanzierungswirksam  126,390.000 128,162.000 128,331.163,72 

Nettoergebnis  -126,390.000 -128,162.000 -126,411.748,26 

hievon finanzierungswirksam  -126,390.000 -128,162.000 -128,331.163,72 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr erfolgte eine Umschichtung des Transferaufwandes zu Gunsten des Detailbudgets "Kunst- und Kul-

turförderung".   



34 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.03.01 Bundesmuseen 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 82 38.000 38.000 40.664,56 

Auszahlungen aus Personalleihe und sonstigen 

Dienstverhältnissen zum Bund 82  20.000  

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 82  250.000  

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 82  250.000  

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  38.000 308.000 40.664,56 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an öffentliche 

Körperschaften und Rechtsträger 82 125,348.000 126,848.000 128,330.500,25 

Auszahlungen aus Transfers an sonstige öffentli-

che Körperschaften und Rechtsträger 82 125,348.000 126,848.000 128,330.500,25 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 1,004.000 1,004.000 -32.660,95 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 1,004.000 1,004.000 -32.660,95 

Auszahlungen aus Transfers an private Haus-

halte/Institutionen 09  2.000  

Auszahlungen aus Leistungen aus dem Fami-

lienlastenausgleichsfonds 09  2.000  

Summe Auszahlungen aus Transfers  126,352.000 127,854.000 128,297.839,30 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  126,390.000 128,162.000 128,338.503,86 

Nettogeldfluss  -126,390.000 -128,162.000 -128,338.503,86 

 

Erläuterungen: 

Gegenüber dem Vorjahr erfolgte eine Umschichtung des Transferaufwandes zu Gunsten des Detailbudgets "Kunst- und Kul-

turförderung".   



35 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
Detailbudget 32.03.01 Bundesmuseen 

Überblick Personal 
*) In den ausgewiesenen PCP sämtlicher Besoldungsgruppen-Bereiche und den dazugehörigen Summen sind die berechneten 

PCP aller ausgewiesenen (Pool und Nicht-Pool) Planstellen enthalten 

 

Erläuterungen zum Personal 

Auf diesem Detailbudget sind keine Planstellen dotiert.   



36 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
32.03.02 Bundestheater 

Erläuterungen 
 

Globalbudget 32.03 Kultureinrichtungen 

 

Detailbudget 32.03.02 Bundestheater 

Haushaltsführende Stelle: Leiter/in der Sektion IV 

 

Ziele 

 

 

Ziel 1 

Bundestheater-Holding weiterentwickeln und Beteiligungscontrolling stärker wahrnehmen 

 

Maßnahmen inklusive Gleichstellungsmaßnahme/n 

 

Beitrag zu 

Ziel/en 

Wie werden die Ziele verfolgt? 

Maßnahmen: 

Wie sieht Erfolg aus? Meilen-

steine/Kennzahlen für 2020 

Istzustand (Ausgangspunkt der 

Planung für 2020) 

1 Rolle der Bundestheater-Holding 

als strategische Management-

Holding stärken 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Entwurf einer Novelle des Bun-

destheaterorganisationsgesetzes 

(BThOG) liegt sektionsintern vor. 

Istzustand per 31/12/2019: 

Vorschläge für mögliche Anpas-

sungen im BThOG liegen vor. 

1 Aussagekraft der Controllingbe-

richte der Bundestheater weiter 

steigern 

Zielzustand per 31/12/2020: 

Der Informationsgehalt der Con-

trollingberichte (z.B. weniger 

Rückfragen notwendig, Kommen-

tierung) hat sich verbessert. 

Istzustand per 31/12/2019: 

Controllingberichte liegen vor. 

1 Abschluss der Ziel- und Leis-

tungsvereinbarung (ZLV) mit der 

Bundestheater-Holding GmbH 

Zielzustand per 31/08/2020: 

ZLV für die Geschäftsjahre 

2020/21-2022/23 liegt vor. 

Istzustand per 30/09/2019: 

Abgeschlossene ZLV für die 

Geschäftsjahre 2019/20-2021/22 

liegt vor. 

 

 

Wesentliche Rechtsgrundlagen 

Bundestheaterorganisationsgesetz   



37 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.03.02 Bundestheater 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Transferaufwand     

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 163,643.000 163,371.000 162,970.903,83 

Aufwand für Transfers an Unternehmen 82 163,643.000 163,371.000 162,970.903,83 

Summe Transferaufwand  163,643.000 163,371.000 162,970.903,83 

hievon finanzierungswirksam  163,643.000 163,371.000 162,970.903,83 

Aufwendungen  163,643.000 163,371.000 162,970.903,83 

hievon finanzierungswirksam  163,643.000 163,371.000 162,970.903,83 

Nettoergebnis  -163,643.000 -163,371.000 -162,970.903,83 

hievon finanzierungswirksam  -163,643.000 -163,371.000 -162,970.903,83 

 

Erläuterungen: 

Keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Vorjahr.   



38 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 

Detailbudget 32.03.02 Bundestheater 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Auszahlungen aus Transfers     

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 163,643.000 163,371.000 163,045.078,87 

Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen 82 163,643.000 163,371.000 163,045.078,87 

Summe Auszahlungen aus Transfers  163,643.000 163,371.000 163,045.078,87 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  163,643.000 163,371.000 163,045.078,87 

Nettogeldfluss  -163,643.000 -163,371.000 -163,045.078,87 

 

Erläuterungen: 

Keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Vorjahr.   



39 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.C Detailbudgets 
Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

Investitionsveranschlagung 
(Beträge in Millionen Euro) 

 

Investitionsveranschlagung BVA 2020 BVA 2019 Erfolg 2018 

Geldfluss aus der Investitionstätigkeit    

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen 0,003  0,006 

Einzahlungen aus dem Abgang von techni-

schen Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 0,003  0,006 

Einzahlungen aus dem Abgang von Amts-, 

Betriebs- und Geschäftsausstattung   0,000 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,003  0,006 

Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanla-

gen 0,584 0,747 0,759 

Auszahlungen aus dem Zugang von techni-

schen Anlagen, Werkzeugen, Fahrzeugen 0,049 0,098 0,028 

Auszahlungen aus dem Zugang von Amts-, 

Betriebs- und Geschäftsausstattung 0,535 0,649 0,732 

Auszahlungen aus dem Zugang von immateriel-

len Vermögensgegenständen 0,040  0,017 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,624 0,747 0,777 

Geldfluss aus der Gewährung und Rückzah-

lung von Darlehen sowie gewährten Vor-

schüssen    

Einzahlungen aus Rückzahlungen von (Unter-

halts-)vorschüssen 0,012 0,001 0,017 

Einzahlungen aus sonstigen Forderungen 0,012 0,001 0,017 

Einzahlungen aus der Rückzahlung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,012 0,001 0,017 

Auszahlungen aus der Gewährung von (Unter-

halts-)vorschüssen 0,024 0,024 0,004 

Auszahlungen aus sonstigen Forderungen 0,024 0,024 0,004 

Auszahlungen aus der Gewährung von Dar-

lehen sowie gewährten Vorschüssen 0,024 0,024 0,004 

 

    



40 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.D Summarische Aufgliederung des Ergebnisvoranschlages nach Mittelverwendungs- und Mittel-
aufbringungsgruppen und Aufgabenbereichen 

Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Mittelverwendungs- & Mittelaufbrin-

gungsgruppen 

Aufgabenbereiche 

 Summe 09 16 82 

Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers 6,313  0,008 6,305 

Finanzerträge 0,001   0,001 

Erträge 6,314  0,008 6,306 

Personalaufwand 20,963   20,963 

Transferaufwand 427,430   427,430 

Betrieblicher Sachaufwand 18,623 0,010 0,201 18,412 

Aufwendungen 467,016 0,010 0,201 466,805 

Nettoergebnis -460,702 -0,010 -0,193 -460,499 

 

 

Aufgabenbereiche 

 

09 Soziale Sicherung 

16 Allgemeine öffentliche Verwaltung 

82 Kultur   



41 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.E Summarische Aufgliederung des Finanzierungsvoranschlages nach Mittelverwendungs- und 
Mittelaufbringungsgruppen und Aufgabenbereichen 

Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Mittelverwendungs- & Mittelaufbrin-

gungsgruppen 

Aufgabenbereiche 

Allgemeine Gebarung Summe 09 16 61 82 

Einzahlungen aus der operativen Vwt u. 

Transfers 6,204  0,008  6,196 

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,003    0,003 

Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie 

gew.Vorschüssen 0,012    0,012 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung) 6,219  0,008  6,211 

Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit 38,159 0,010 0,201  37,948 

Auszahlungen aus Transfers 427,180    427,180 

Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0,624    0,624 

Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie ge-

währ.Vorschüssen 0,024   0,005 0,019 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung) 465,987 0,010 0,201 0,005 465,771 

Nettogeldfluss -459,768 -0,010 -0,193 -0,005 -459,560 

 

 

Aufgabenbereiche 

 

09 Soziale Sicherung 

16 Allgemeine öffentliche Verwaltung 

61 Wohnungswesen 

82 Kultur  



42 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2020 

Detailbudget 32.03.91 Personalamt Museen 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 6,500.000 8,870.000 7,023.939,18 

Sonstige wirtschaftliche Erträge 82 6,500.000 8,870.000 7,023.939,18 

Sonstige Erträge 82   -18.720,57 

Übrige sonstige Erträge 82   -18.720,57 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  6,500.000 8,870.000 7,005.218,61 

hievon finanzierungswirksam  6,500.000 8,870.000 7,005.218,61 

Erträge  6,500.000 8,870.000 7,005.218,61 

hievon finanzierungswirksam  6,500.000 8,870.000 7,005.218,61 

Personalaufwand     

Bezüge 82 6,677.000 8,550.000 6,251.138,31 

Mehrdienstleistungen 82 51.000 61.000 41.499,05 

Sonstige Nebengebühren 82 33.000 52.000 22.959,92 

Gesetzlicher Sozialaufwand 82 428.000 743.000 394.782,58 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 82  120.000 114.601,20 

Aufwandsentschädigungen im Personalauf-

wand 82 16.000 30.000 11.139,96 

Summe Personalaufwand  7,205.000 9,556.000 6,836.121,02 

hievon finanzierungswirksam  7,205.000 9,556.000 6,836.121,02 

Betrieblicher Sachaufwand     

Reisen 82 16.000 49.000 9.512,03 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 168.000 269.000 159.585,56 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 168.000 269.000 159.585,56 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  184.000 318.000 169.097,59 

hievon finanzierungswirksam  184.000 318.000 169.097,59 

Aufwendungen  7,389.000 9,874.000 7,005.218,61 

hievon finanzierungswirksam  7,389.000 9,874.000 7,005.218,61 

Nettoergebnis  -889.000 -1,004.000  

hievon finanzierungswirksam  -889.000 -1,004.000  

 

    



43 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2020 

Detailbudget 32.03.91 Personalamt Museen 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 6,500.000 8,870.000 7,028.287,02 

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 82 6,500.000 8,870.000 7,028.287,02 

Sonstige Einzahlungen 82   -32.660,95 

Übrige sonstige Einzahlungen 82   -32.660,95 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  6,500.000 8,870.000 6,995.626,07 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  6,500.000 8,870.000 6,995.626,07 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 82 6,677.000 8,550.000 6,203.096,16 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 82 51.000 61.000 42.360,28 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 82 33.000 52.000 22.730,59 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 82 428.000 743.000 392.243,70 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 82 96.000 120.000 155.752,00 

Auszahlungen aus Aufwandsentschädigungen 

im Personalaufwand 82 16.000 30.000 10.931,76 

Auszahlungen aus Reisen 82 16.000 49.000 9.512,03 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 82 168.000 269.000 158.999,55 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 82 168.000 269.000 158.999,55 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  7,485.000 9,874.000 6,995.626,07 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  7,485.000 9,874.000 6,995.626,07 

Nettogeldfluss  -985.000 -1,004.000  

 

    



44 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2020 

Detailbudget 32.03.92 Personalamt Theater 

(Beträge in Euro) 

 

Ergebnisvoranschlag AB BVA BVA Erfolg 

  2020 2019 2018 

Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 

und Transfers     

Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 2,990.000 3,373.000 2,627.457,16 

Sonstige wirtschaftliche Erträge 82 2,990.000 3,373.000 2,627.457,16 

Sonstige Erträge 82   34.903,83 

Übrige sonstige Erträge 82   34.903,83 

Summe Erträge aus der operativen Verwaltungs-

tätigkeit und Transfers  2,990.000 3,373.000 2,662.360,99 

hievon finanzierungswirksam  2,990.000 3,373.000 2,662.360,99 

Erträge  2,990.000 3,373.000 2,662.360,99 

hievon finanzierungswirksam  2,990.000 3,373.000 2,662.360,99 

Personalaufwand     

Bezüge 82 2,672.000 3,110.000 2,243.779,66 

Mehrdienstleistungen 82 105.000 123.000 85.564,40 

Sonstige Nebengebühren 82 62.000 39.000 55.294,50 

Gesetzlicher Sozialaufwand 82 403.000 372.000 201.375,03 

Abfertigungen, Jubiläumszuwendungen und 

nicht konsumierte Urlaube 82  26.000  

Freiwilliger Sozialaufwand 82 1.000 2.000  

Summe Personalaufwand  3,243.000 3,672.000 2,586.013,59 

hievon finanzierungswirksam  3,243.000 3,672.000 2,586.013,59 

Betrieblicher Sachaufwand     

Reisen 82 6.000 2.000 3.843,60 

Sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 79.000 133.000 72.503,80 

Aufwand aus Währungsdifferenzen 82 5.000 10.000 686,94 

Übriger sonstiger betrieblicher Sachaufwand 82 74.000 123.000 71.816,86 

Summe Betrieblicher Sachaufwand  85.000 135.000 76.347,40 

hievon finanzierungswirksam  85.000 135.000 76.347,40 

Aufwendungen  3,328.000 3,807.000 2,662.360,99 

hievon finanzierungswirksam  3,328.000 3,807.000 2,662.360,99 

Nettoergebnis  -338.000 -434.000  

hievon finanzierungswirksam  -338.000 -434.000  

 

    



45 

Bundesvoranschlag 2020 

 

I.F Bundespersonal das für Dritte leistet – Bruttodarstellung 2020 

Detailbudget 32.03.92 Personalamt Theater 

(Beträge in Euro) 

 

Finanzierungsvoranschlag- AB BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung  2020 2019 2018 

Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit und Transfers     

Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit 82 2,990.000 3,373.000 2,627.457,16 

Einzahlungen aus sonstigen betrieblichen Erträgen 82 2,990.000 3,373.000 2,627.457,16 

Sonstige Einzahlungen 82   109.078,87 

Übrige sonstige Einzahlungen 82   109.078,87 

Summe Einzahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit und Transfers  2,990.000 3,373.000 2,736.536,03 

Einzahlungen (allgemeine Gebarung)  2,990.000 3,373.000 2,736.536,03 

Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstä-

tigkeit     

Auszahlungen aus Bezügen 82 2,672.000 3,110.000 2,235.021,85 

Auszahlungen aus Mehrdienstleistungen 82 105.000 123.000 94.039,33 

Auszahlungen aus sonstigen Nebengebühren 82 62.000 39.000 62.594,50 

Auszahlungen aus gesetzlichem Sozialaufwand 82 403.000 372.000 203.255,22 

Auszahlungen aus Abfertigungen, Jubiläums-

zuwendungen und nicht konsumierten Urlau-

ben 82 72.000 26.000 63.149,74 

Auszahlungen aus freiwilligem Sozialaufwand 82 1.000 2.000  

Auszahlungen aus Reisen 82 6.000 2.000 3.843,60 

Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen 

Sachaufwand 82 79.000 133.000 74.631,79 

Auszahlungen aus Währungsdifferenzen 82 5.000 10.000 710,39 

Auszahlungen aus übrigem sonstigen betrieblichen 

Sachaufwand 82 74.000 123.000 73.921,40 

Summe Auszahlungen aus der operativen Verwal-

tungstätigkeit  3,400.000 3,807.000 2,736.536,03 

Auszahlungen (allgemeine Gebarung)  3,400.000 3,807.000 2,736.536,03 

Nettogeldfluss  -410.000 -434.000  

 

   



46 

Bundesvoranschlag 2020 

 

II.A Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 
Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

32.01 Kunst und Kultur Leiter/in des Generalsekretariats 

VA-Stelle 

Detailbudget 

Bezeichnung Detailbudget Haushaltsführende Stelle 

32.01.02 Kunst- und Kulturförderung Leiter/in der Sektion IV 

32.01.03 Denkmalschutz Leiter/in der Sektion IV 

32.01.04 Steuerung und Infrastruktur Leiter/in der Sektion IV 

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

32.03 Kultureinrichtungen Leiter/in des Generalsekretariats 

VA-Stelle 

Detailbudget 

Bezeichnung Detailbudget Haushaltsführende Stelle 

32.03.01 Bundesmuseen Leiter/in der Sektion IV 

32.03.02 Bundestheater Leiter/in der Sektion IV 

   

Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 

32.03 Kultureinrichtungen Leiter/in des Generalsekretariats 

VA-Stelle 

Detailbudget 

Bezeichnung Detailbudget Haushaltsführende Stelle 

32.03.91 Personalamt Museen Leiter/in der Sektion IV 

32.03.92 Personalamt Theater Leiter/in der Sektion IV 

 

Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 

Keine Veränderungen gegenüber dem Vorjahr.   



47 

Bundesvoranschlag 2020 

 

II.B Übersicht über die zweckgebundene Gebarung 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Rücklagen-

kennziffer 

Bezeichnung der zweckgebun-

denen Gebarung 

Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

16.01.01 8317003 16000000400 Kunstfördb. Bds.Ant. Kultur 1,859 1,859 

32.01.02.01 7303105   0,004 0,004 

 7305010   0,100 0,100 

 7439002   0,140 0,140 

 7678006   0,500 0,500 

32.01.03 7353421   0,005 0,005 

 7355421   0,025 0,025 

 7480421   0,050 0,050 

 7678006   0,005 0,005 

 7679300   0,005 0,005 

 7698010   0,005 0,005 

 7700402   1,010 1,010 

 7700408   0,005 0,005 

 7700802   0,005 0,005 

   Saldo... 0,000 0,000 

16.01.01 8317004 16000000403 Kunstfb., Bds.Ant.Kunst 10,532 10,532 

32.01.02.01 0430001    0,250 

 7435900   3,180 3,180 

 7668900   5,569 5,319 

 7699100   1,731 1,731 

 7700603   0,002 0,002 

 7800004   0,050 0,050 

   Saldo... 0,000 0,000 

32.01.03 8182900 32010300400 Denkmalschutz 0,034 0,034 

 8183900   0,005 0,005 

 8186001   0,015 0,015 

 8240001   0,011 0,011 

 8240003   0,010 0,010 

 8299004   0,005 0,005 

 8299200   0,023 0,023 

 8810100   0,007 0,007 

 8852001   5,291 5,291 

 8852202   0,001 0,001 

 8852300   0,001 0,001 

 0200006    0,008 

 0200010    0,001 

 0420001    0,005 

 0420004    0,005 

 4000001   0,002 0,002 

 4000003   0,006 0,006 

 4300002   0,005 0,005 

 4300003   0,001 0,001 

 4400003   0,004 0,004 

 4540003   0,001 0,001 

 4540004   0,001 0,001 

 4560004   0,001 0,001 

 4560005   0,001 0,001 

 4570002   0,032 0,032 

 4590004   0,003 0,003 

 6300100   0,002 0,001 

 6572003   0,001 0,001 

 6572004   0,001 0,001 

 7270004   0,001 0,001 

 7270005   0,001 0,001 

 7275900   0,030 0,017 



48 

Bundesvoranschlag 2020 

 

II.B Übersicht über die zweckgebundene Gebarung 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Rücklagen-

kennziffer 

Bezeichnung der zweckgebun-

denen Gebarung 

Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

 7276900   0,010 0,005 

 7700403   0,007 0,007 

 7700407   0,001 0,001 

 7700409   5,289 5,289 

 7700460   0,003 0,003 

   Saldo... 0,000 0,000 

 

  



49 

Bundesvoranschlag 2020 

 

II.C Übersicht über die gesetzlichen Verpflichtungen 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Bezeichnung Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

32.03.01 7340900 Basisabgeltung gem. § 5 Abs. 4 Bundesmuseen-

Gesetz 112,883 112,883 

  Summe... 112,883 112,883 

32.03.02 7420900 Basisabgeltung gem. § 7 Abs. 2 BuThOG 162,936 162,936 

  Summe... 162,936 162,936 

 

   



50 

Bundesvoranschlag 2020 

 

II.E Übersicht über Bindungen im Rahmen der Veranschlagung 
(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Bezeichnung 

Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

32.01.02 7430900 Allgemeine Kunstförderung 0,750 0,750  
 

  



51 

Bundesvoranschlag 2020 

 

II.F Übersicht über Mittelaufbringungen und Mittelverwendungen von besonderer Budget- und 
Steuerungsrelevanz 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

VA-Stelle Konto Bezeichnung 

Ergebnis-

voranschlag 

Finanzierungs-

voranschlag 

32.03.02.00 7420900 

Bundestheater Basisabgeltung gem. § 7 Abs. 2 

BThOG 162,936 162,936 

32.03.01.00 7340900 

Bundesmuseen Basisabgeltung gem. § 5 Abs. 4 

Bundesmuseengesetz 112,883 112,883 

32.01.02.01 7660070 Österreichisches Filminstitut 19,500 19,500 

32.01.02.02 7666003 BdsBeitrSbgFestspfds 7,520 7,520  
 

 

 

  



52 

Bundesvoranschlag 2020 

 

III. Anhang: Untergliederung 32 Kunst und Kultur 

(Beträge in Millionen Euro) 

 

Leitbild: 

Die hervorragenden Leistungen in Kunst und Kultur sind ein wesentlicher Faktor für die Bedeutung Österreichs in der Welt 

und Standortfaktor in den Regionen. Kunst und Kultur sind auch bedeutende Elemente des gesellschaftlichen Zusammenhalts. 

Die Freiheit des kulturellen und kreativen Schaffens ist nicht nur Voraussetzung für eine facettenreiche und qualitätsvolle 

Kunst- und Kulturlandschaft. Künstlerische Positionen zu Fragen unserer Zeit sind auch wichtige Beiträge zur Diagnose ge-

sellschaftlicher Herausforderungen. Das Bundesministerium für Kunst, Kultur, Öffentlicher Dienst und Sport (BMKÖS) ge-

staltet die Rahmenbedingungen für das Schaffen und Vermitteln von Kunst und Kultur und bekennt sich daher ausdrücklich 

zur öffentlichen Förderung von und zur Verantwortung für Kunst und Kultur. Je mehr Verständnis dafür geschaffen werden 

kann, desto mehr Gewicht erhalten Inhalte und deren Ausgestaltung gegenüber der Frage der Finanzierung künstlerischer und 

kultureller Vorhaben. 

  

 

Finanzierungsvoranschlag- Obergrenze BVA BVA Erfolg 

Allgemeine Gebarung BFRG 2020 2019 2018 

Einzahlungen  6,219 6,219 4,795 

Auszahlungen fix 465,987 465,987 455,060 454,856 

Summe Auszahlungen 465,987 465,987 455,060 454,856 

Nettofinanzierungsbedarf (Bundesfin.)  -459,768 -448,841 -450,061 

 

Ergebnisvoranschlag BVA BVA Erfolg 

 2020 2019 2018 

Erträge 6,314 6,328 7,837 

Aufwendungen 467,016 457,059 460,369 

Nettoergebnis -460,702 -450,731 -452,532 

 

Angestrebte Wirkungsziele: 

 

Wirkungsziel 1: 

Gleichstellungsziel 

Gewährleistung nachhaltig stabiler Rahmenbedingungen für das zeitgenössische Kunstschaffen und dessen Vermittlung. 

 

Warum dieses Wirkungsziel? 

Die Partizipation an der Kunst und die Auseinandersetzung mit der Kunst sind wesentliche Faktoren für die hohe Lebensquali-

tät einer Gesellschaft. Kunst ist Teil des österreichischen Selbstverständnisses und darüber hinaus ein bedeutender Wirtschafts-

faktor. Neben der intensiven Vermittlung kultureller Werte und der Möglichkeit der Teilhabe möglichst breiter Bevölkerungs-

schichten an Kunst sind daher vor allem die Rahmenbedingungen für die künstlerische und kulturelle Arbeit laufend abzusi-

chern und zu verbessern. Dies betrifft insbesondere auch die künstlerische Nachwuchsförderung sowie die Beachtung von 

Gendergerechtigkeit bei der Fördervergabe an Künstlerinnen und Künstler. 

Wie wird dieses Wirkungsziel verfolgt? 

- Stärkung des Frauenanteils an der Einzelpersonenförderung des Bundes im Kunstbereich; 

- Zurverfügungstellung von Startstipendien für den künstlerischen Nachwuchs; 

- Planungssicherheit in Form von Mehrjahresverträgen im Bereich der Kunstförderung; 

- Unterstützung der Mobilität von Kunstschaffenden; 

- Stärkung der internationalen Positionierung des Österreichischen Films; 

- Unterstützung der Teilnahme an internationalen Programmen wie beispielsweise der EU, der UNESCO und des Europara-

tes; 

- Gender Budgeting im Österreichischen Filminstitut etablieren; 

- Honoraruntergrenzen im Bereich der Freien Theater pilotieren; 

- Strategie hinsichtlich Fair Pay gemeinsam zwischen Bund, Bundesländern und Gemeinden entwickeln. 

Wie sieht Erfolg aus? 

  
Kennzahl 32.1.1 Anteil von Frauen an der Einzelpersonenförderung des Bundes im Kunstbereich 

Berechnungs-

methode 

Indikatorwert = Summe der an Frauen vergebenen Einzelpersonenförderungen in Euro ÷ Summe der 

gesamten Einzelpersonenförderungen in Euro * 100 

Datenquelle Sektion Kunst und Kultur 

Messgrößenan-

gabe 

% 



53 

Bundesvoranschlag 2020 

 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

49 50 52 49 50 50 

Geschlechterspezifische Verteilung der Gesamtbeträge der Einzelpersonenförderung (Stipendien, Pro-

jekte, Ankäufe und Preise) der Kunst- und Kultursektion in Prozenten. Ob der für 2019 und Folgejahre 

angestrebte Frauenanteil erreicht wird, hängt insbesondere von der Antragsstellung sowie der Beurtei-

lung der künstlerischen Qualität ab. 

  
Kennzahl 32.1.2 Einzelmobilitäten der Kunstschaffenden in das Ausland 

Berechnungs-

methode 

Indikatorwert = Summe der Künstlerinnen und Künstler, die von der Sektion Kunst und Kultur vor 

allem im Rahmen von Stipendienprogrammen in das Ausland entsandt werden 

Datenquelle Sektion Kunst und Kultur 

Messgrößenan-

gabe 

Anzahl 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

352 426 403 250 350 350 

Anzahl der Künstlerinnen und Künstler, die von der Sektion Kunst und Kultur des BMKÖS in den 

Sparten Bildende Kunst, Architektur, Fotografie, Video- und Medienkunst, Design, Mode, Musik und 

Darstellende Kunst, Film, Literatur und Kulturinitiativen vor allem im Rahmen von Stipendienpro-

grammen in das Ausland entsandt werden. Die konkrete Anzahl schwankt von Jahr zu Jahr und ist von 

der Antragstellung und der Beurteilung der künstlerischen Qualität abhängig. 

  
Kennzahl 32.1.3 Nachwuchsförderung: Anteil von Frauen und Männern an den Startstipendien des Bundes für junge 

Künstlerinnen und Künstler im Kunstbereich 

Berechnungs-

methode 

Indikatorwert = Anzahl der an Frauen und Männern vergebenen Startstipendien ÷ Anzahl der gesamten 

Startstipendien x 100 

Datenquelle Sektion Kunst und Kultur 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

Gesamt: 100 

Weiblich: 53 

Männlich: 47 

Gesamt: n.v. 

Weiblich: 59 

Männlich: 41 

Gesamt: n.v. 

Weiblich: 54 

Männlich: 46 

Gesamt: 100 

Weiblich: 55 

Männlich: 45 

Gesamt: 100 

Weiblich: 55 

Männlich: 45 

Gesamt: 100 

Weiblich: 55 

Männlich: 45 

Geschlechterspezifische Verteilung der zu vergebenden Startstipendien pro Jahr für junge Künstlerin-

nen und Künstler (Nachwuchsförderung) der Kunst- und Kultursektion in Prozenten. Das prozentuelle 

Verhältnis von 55 % zugunsten der Frauen wurde als Zielzustand bewusst gewählt. 

  
Kennzahl 32.1.4 Internationale Verleiheinsätze von innovativen Filmen, die von der Filmabteilung der Sektion Kunst 

und Kultur gefördert werden 

Berechnungs-

methode 

Indikatorwert = Summe der Verleiheinsätze 

Datenquelle Sektion Kunst und Kultur 

Messgrößenan-

gabe 

Anzahl 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

941 942 947 910 910 910 

Präsenz innovativer Filme auf internationalen Festivals und Filmschauen (Kurz- und Langfilme, welche 

die Filmabteilung der Kunst- und Kultursektion in den letzten Jahrzehnten maßgeblich unterstützt hat). 

Derartige Filme werden selbst 40 bis 50 Jahre nach ihrer Herstellung bei internationalen Filmschauen 

gezeigt. Die Verleiheinsätze umfassen Einsätze in Kinos und im Online-Bereich. Eine Verbesserung 

der Datenlage im Online-Bereich ist für die nächsten Jahre anzustreben. 

 

 

Wirkungsziel 2: 

Absicherung des kulturellen Erbes und der staatlichen Kultureinrichtungen und Gewährleistung eines breiten Zugangs der 

Öffentlichkeit zu Kunst- und Kulturgütern. 

 

Warum dieses Wirkungsziel? 



54 

Bundesvoranschlag 2020 

 

Die Auseinandersetzung mit Kunst und Kultur ist ein wesentlicher Faktor für die hohe Lebensqualität einer Gesellschaft. Kunst 

und Kultur sind Teil des österreichischen Selbstverständnisses und liefern traditionell auch wesentliche Impulse für die wirt-

schaftliche Entwicklung des Landes. Neben der intensiven Vermittlung kultureller, materieller und immaterieller Werte und 

der Verbesserung der Möglichkeiten zur Teilhabe möglichst breiter Bevölkerungsschichten an Kunst und Kultur sind daher vor 

allem die Rahmenbedingungen der Kunst- und Kulturarbeit abzusichern und zu verbessern. Das materielle und immaterielle 

Kulturerbe birgt zudem ein breit gefächertes Potenzial für eine nachhaltige soziale Entwicklung und stellt damit eine wesentli-

che Grundlage für die künftige Ausrichtung der Gesellschaft dar. Dabei gilt es auch eine neue, umfassende und auf breiter 

gesellschaftlicher Basis stehende Gedenkkultur zu entwickeln. Die Bewahrung und Vermittlung kultureller Leistungen ist 

überdies ein wichtiger Standortfaktor. Die Etablierung einer umfassenden Berücksichtigung des Kulturerbes und die Nutzung 

von dessen Zusatzwert in anderen Politikfeldern („Entwicklung einer Kunst- und Kulturstrategie“) sollen langfristig in ein 

möglichst alle Bevölkerungsschichten einschließendes neues Bewusstsein und Verantwortungsdenken in Bezug auf die Um-

setzung nachhaltiger, zukunftsorientierter Gestaltungsmechanismen führen. Kulturerbe soll als eine wichtige Ressource für 

Gesellschaft und Wirtschaft ins Rampenlicht gerückt werden. 

Wie wird dieses Wirkungsziel verfolgt? 

- Monitoring der Teilhabe am Angebot der Bundestheater unter Berücksichtigung junger Besucherinnen und Besucher; 

- Erhöhung der Planungssicherheit der Bundestheater für die Erfüllung ihres kulturpolitischen Auftrags; 

- Beteiligungscontrolling im Bereich Bundesmuseen und Bundestheater noch stärker wahrnehmen; 

- Österreichweite Sicherung einheitlicher Standards im Denkmalschutz und in der Denkmalpflege; 

- Umsetzung des Impulsprogramms der Baukulturellen Leitlinien des Bundes; 

- Vorbereitung der Museumsreform; 

- Zuständigkeiten für die Gedenkstrategie klären und erste Entscheidungsgrundlagen vorbereiten; 

- Vorbereitung für die Ausrichtung der Europäischen Kulturhauptstadt 2024; 

- Gedenkjahr 2020: 25 Jahre Beitritt Österreichs zur EU. 

Wie sieht Erfolg aus? 

  
Kennzahl 32.2.1 Reichweite der kulturellen Angebote der Bundesmuseen und der Österreichischen Nationalbibliothek 

(ÖNB) bei Kindern und Jugendlichen aus Österreich 

Berechnungs-

methode 

Summe der Eintritte der in Österreich wohnhaften unter 19-Jährigen eines Jahres * 100 / Österreichi-

sche Wohnbevölkerung unter 19 Jahren 

Datenquelle Quartalsmeldungen der Bundesmuseen an die Sektion Kunst und Kultur (Abt. IV/B/9); Wohnbevölke-

rungsdaten der Bundesanstalt Statistik Österreich 

Messgrößenan-

gabe 

% 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

23,4 25 33 >= 30 >= 30 >= 30 

Geänderte Darstellung aufgrund der Empfehlung der ressortübergreifenden Wirkungscontrollingstelle 

zum BVA 2019. Die Reichweite wird im Verhältnis der Eintritte der in Österreich wohnhaften unter 

19-Jährigen eines Jahres in Bezug zur österreichischen Wohnbevölkerung unter 19 Jahren dargestellt. 

  
Kennzahl 32.2.2 Gesamtzahl der Besuche der Bundestheater pro Spielzeit 

Berechnungs-

methode 

Summe der Veranstaltungsbesuche während einer Spielzeit der Bundestheater 

Datenquelle Bundestheater-Holding; Sektion Kunst und Kultur 

Messgrößenan-

gabe 

Anzahl in Mio. 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

1,317 1,289 1,306 1,32 1,32 1,32 

Die Anzahl der Besuche im Bereich der Bundestheater ist ein wichtiger Indikator für den Zugang der 

Öffentlichkeit zu Kunst und Kultur. Die jeweiligen Ist- und Zielzustände erstrecken sich stets über die 

Spielzeit der Bundestheater, welche jeweils im Juni des angegebenen Jahres endet; so betrifft der Istzu-

stand 2018 die Periode September 2017 bis Juni 2018, dies gilt analog für alle Folgejahre. Bei den 

Bundestheatern ist, im Gegensatz zu den Bundesmuseen/ÖNB beim Kauf der Tickets keine Abfrage 

nach Herkunft vorgesehen, daher kann auch keine Angabe zum Anteil der Veranstaltungsbesuche aus 

Österreich gemacht werden. 

  
Kennzahl 32.2.3 Denkmalschutz und Denkmalpflege - Anzahl jährlicher Unterschutzstellungen 

Berechnungs-

methode 

Anzahl der jährlichen Unterschutzstellungen (Objekte per Jahr) durch das Bundesdenkmalamt 

Datenquelle Bundesdenkmalamt; Sektion Kunst und Kultur 



55 

Bundesvoranschlag 2020 

 

Messgrößenan-

gabe 

Anzahl 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

319 317 332 250 300 300 

Der Kennzahlenverlauf entwickelte sich ab dem Jahr 2016 kontinuierlich positiv. Dies ist auf die strate-

gischen und prozessbezogenen Optimierungsmaßnahmen innerhalb des Bundesdenkmalamts (BDA) 

zurückzuführen. Da die Zielvorgaben seit 2016 zur Gänze erreicht wurden und deutlich über dem Soll-

wert liegen (2018: +32,8% über dem Zielvorgabewert), wird für das Jahr 2020 und die Folgejahre der 

jährliche Planwert auf 300 Unterschutzstellungen erhöht. 

  
Kennzahl 32.2.4 Inanspruchnahme der kulturellen Angebote der Bundesmuseen/Österreichischen Nationalbibliothek 

(ÖNB) durch die österreichische Wohnbevölkerung 

Berechnungs-

methode 

Summe der Besuche in Bundesmuseen/ÖNB der österreichischen Wohnbevölkerung 

Datenquelle Statistiken der Bundesmuseen/ÖNB; Fachabteilung Bundesmuseen 

Messgrößenan-

gabe 

Anzahl in Mio. 

Entwicklung Istzustand 

2016 

Istzustand 

2017 

Istzustand 

2018 

Zielzustand 

2019 

Zielzustand 

2020 

Zielzustand 

2021 

1,596 1,514 1,903 1,977 1,712 1,712 

Die Gesamtbesuche in den Bundesmuseen/ÖNB stiegen von 2017 auf 2018 um 15% auf 6,5 Mio. Be-

suche. Mit einem neuerlichen Anstieg von 7% gegenüber dem Vorjahr wurde 2019 ein neuer Besuchs-

rekord von über 6,9 Mio. Besuchen in den Bundesmuseen/ÖNB erreicht. Auch der Anteil der Besuche 

durch die österreichische Wohnbevölkerung hat sich in den letzten Jahren positiv entwickelt. Für den 

Zielzustand 2020 wurde dennoch ein Mittelwert aus den Jahre 2015-2019 herangezogen. Außerdem 

wird darauf hingewiesen, dass die Angabe des Herkunftslandes freiwillig ist. 

 

  



56 

Bundesvoranschlag 2020 

 

IV. Anmerkungen und Abkürzungen 

 

 

 

Anmerkungen 
 

 

VA-Stelle Konto Anmerkung  
 

 

 

Abkürzungen 
 

 

AB Aufgabenbereich 

Bds.Ant. Bundesanteil 

BHG Bundeshaushaltsgesetz 

DB Detailbudget 

EU Europäische Union 

GB Globalbudget 

Kunstfb. Kunstförderungsbeitrag 

PCP Personalcontrollingpunkte 

PlST Planstelle 

VA-Stelle Voranschlagsstelle 

VBÄ Vollbeschäftigtenäquivalente 

Vwt Verwaltungstätigkeit  
 


